
  

Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo  

Piazzale Aldo Moro 5 ,00185 Roma  

T (+39) 06 4991 2356 

settoremobilita@uniroma1.it www.uniroma1.it 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
VISTA la Legge 168/1989 ed in particolare il Titolo II, rubricato 

“Autonomia delle università e degli enti di ricerca”; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni, con 

il quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la Legge 15/09 ed il connesso D.lgs. 150/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA; 

 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art.2- 
comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo all’art. 22 e 25; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e da ultimo 
modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 
VISTO il CCNL Comparto istruzione e ricerca relativo al triennio 

2016/2018 sottoscritto in data 19.04.2018; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010, l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 
 
VISTO l’Accordo sulle posizioni organizzative siglato il 10.01.2014 che 

ha ridefinito complessivamente l’assetto delle posizioni 
organizzative e delle funzioni specialistiche ricoperte dal 
personale tecnico amministrativo; 

 

mailto:settoremobilita@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/




 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 con particolare riguardo all’art. 
2.6 che riserva, tra l’altro, al Direttore Generale l’adozione dei 
provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi 
Settore e conferimento di posizioni organizzative e di 
responsabilità al personale tecnico-amministrativo nell’ambito 
delle strutture centrali e decentrate dell’Università”; 

 
VISTE le delibere n. 75 assunta nella seduta del CdA in data 

15.03.2022 e n. 64 assunta nella seduta del Senato 
Accademico in data 29.03.2022, con le quali è stato approvato 
il documento “Piano Strategico 2022-2027” di Sapienza 
Università di Roma; 

 
VISTA la delibera n. 3, assunta nella seduta del CdA in data 

24.01.2023, con la quale è stato approvato il documento “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025” di Sapienza 
Università di Roma; 

 
VISTA la D.D. n. 1089 del 01.03.2022 con la quale al personale tecnico 

amministrativo indicato nell’elenco allegato al citato 
provvedimento è stato rinnovato l’incarico di Referente 
Amministrativo di Centro di ricerca, interdipartimentale e 
interuniversitario a decorrere dal 01.01.2022 e fino al 
31.12.2022; 

 
CONSIDERATO  che, per ragioni organizzative sopravvenute, alcune delle 

suddette unità di personale nel corso dell’anno 2023 sono state 
destinatarie di altro incarico di Referente amministrativo di 
Centro, conferito con distinto provvedimento; 

 
RITENUTO pertanto, valutati tutti i requisiti di riferimento e in funzione di 

specifiche esigenze organizzative relative ad una ottimale 
gestione delle risorse umane, di dover dare corso alla 
formalizzazione del rinnovo degli incarichi di Referente 
amministrativo di Centro a decorrere dal 01.01.2023 e sino al 
31.12.2023, fatti salvi i casi di revoca anticipata indicati 
nell’elenco allegato al presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
Art. 1. - Al personale tecnico amministrativo appartenente alla categoria 

EP e D, area amministrativa-gestionale, di cui all’elenco allegato 
che forma parte integrante del presente provvedimento, è 
rinnovato l’incarico di Referente amministrativo presso il Centro 
di ricerca, interdipartimentale e interuniversitario a fianco di 
ciascuno indicato.  

 



 

 

 

 

Pag 3 

Art. 2. -  Gli incarichi di cui al precedente art.1) sono rinnovati a decorrere 
dal 01.01.2023 e sino al 31.12.2023, fatti salvi i casi di revoca 
anticipata indicati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento. 

 
Art. 4. - I risultati dell’attività svolta nell’anno 2023 dai dipendenti cui sono 

rinnovati gli incarichi di cui al presente provvedimento sono 
oggetto di valutazione in base ai criteri e alle procedure vigenti. 
La valutazione positiva dà titolo alla corresponsione della 
retribuzione di risultato. 

 
Art. 5. -  Ai fini dell’eventuale rinnovo degli incarichi per l’esercizio 

finanziario 2024 sarà effettuata una valutazione che terrà conto: 
a) del grado di raggiungimento dei risultati gestionali rispetto 

agli obiettivi assegnati nell’anno 2023 ai sensi del CCNL di 
comparto e del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 
vigenti; 

b) dei comportamenti organizzativi assunti nel medesimo anno 
di riferimento nell’esercizio del ruolo ricoperto sulla base di 
quanto specificamente previsto dal sistema di valutazione di 
cui al predetto Accordo del 02.12.2014 e dal Contratto 
Collettivo Integrativo di sapienza sottoscritto in data 
21.11.2016. 

 
Art.3. -  È fatta salva la facoltà di procedere alla revoca degli incarichi 

prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti 
organizzativi; in conseguenza di specifico accertamento di 
risultati negativi; in caso di motivata richiesta dei dipendenti 
interessati; per motivi disciplinari nonché negli altri casi previsti 
da specifiche disposizioni di legge e contrattuali. 

 
Art. 4. - L’efficacia del presente provvedimento è condizionata 

all’acquisizione della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 35 bis, 
comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. da parte 
dei dipendenti a cui il presente provvedimento rinnova i predetti 
incarichi di responsabilità. 

 
Art. 5. -  Il presente provvedimento annulla tutti i precedenti con esso 

incompatibili e sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta. 
 
 
 
M.L.S. 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 



Matricola Cognome Nome Centro

25824 ANGELINI Daniela
Centro di ricerca Territorio Edilizia Restauro Ambiente (Territory 

Environment Restoration Architecture) - CITERA

31484 BIFARETTI Valeria
Centro Interdipartimentale Ingegneria per la tutela e la valorizzazione 

dell'ambiente e del territorio - CRITEVAT

38998 COLUCCIO Rinaldo Centro di Ricerca e servizi IMPRESAPIENS - fino al 28.02.2023

38998 COLUCCIO Rinaldo
Centro Interuniversitario di ricerca "Ezio Tarantelli"  - CIRET - ad interim 

fino al 28.02.2023

27316 DI STEFANO Giuseppe Centro Interdipartimentale di ricerca in biofotonica 

36565 FELICI Daniela
Centro di ricerca Scienza e tecnica per la conservazione del patrimonio 

storico - archeologico - CISTEC

33501 FILOSA Venerino
Centro interdipartimentale di ricerca "Cyber intelligence e information 

security" - ad interim fino al 28.02.2023

28209 FLORENA Ada Centro interuniversitario di ricerca  Psicologia ambientale - CIRPA

28209 FLORENA Ada
Centro interuniversitario Genesi sviluppo motivazioni prosociali antisociali 

- CIRMPA - ad interim

294493 FORCESI Carlotta
Centro interuniversitario di ricerca Biodiversità, servizi ecosistemici e 

sostenibilità - CIRBISES - ad interim

26985 FOSCHI Maria Grazia Centro di ricerca “The best interest of the child centre”

294495 ICORNE Martina
Centro di ricerca per le Scienze applicate alla protezione dell' ambiente e 

dei beni culturali - CIABC

294495 ICORNE Martina Centro interuniversitario HIGH TECH RECYCLING - ad interim

30792 MERELLI Daniela Centro di ricerca Aerospaziale - CRAS - ad interim fino al 28.02.2023

38845 PELOROSSO Alessandra
Centro di ricerca per le Nanotecnologie applicate all’Ingegneria - CNIS - 

ad interim fino al 28.02.2023

38835 PICARDI Daniela Centro di ricerca in Neurobiologia Daniel Bovet

38835 PICARDI Daniela
Centro interuniversitario C.R. Elaborazione cognitiva sistemi naturali e 

artificiali - ECONA - ad interim

53408 POLDI Cinzia
Centro Sapienza information-based technology innovation center for 

health "STITCH" - ad interim

26048 RAGONESI Roberta
Centro di ricerca Valorizzazione e gestione dei centri minori relativi 

sistemi paesaggistico- ambientale Fo.Cu.S.

Referenti amministrativi

di Centro 2023

 Disposizione N. 1087/2023  Prot. n. 0020884 del 03/03/2023 - [UOR: SET-PGRM - Classif. VII/4]



Matricola Cognome Nome Centro

Referenti amministrativi

di Centro 2023

26048 RAGONESI Roberta Centro di ricerca Sapienza Design Research - ad interim

27328 SINACORE Giovanna
Centro di ricerca Previsione, prevenzione e controllo dei rischi geologici - 

CERI

27328 SINACORE Giovanna

Centro interdipartimentale per la Ricerca scientifica e la cooperazione 

con l'Eurasia, il Mediterraneo e l'Africa subsahariana - CEMAS  ad 

interim

54351 SINISCALCHI Marzia Centro interuniversitario di Formazione internazionale H2CU - ad interim

38843 SOLVI Roberta
Centro di ricerca Idrogeno quale vettore energetico-ecologico alternativo 

HYDRO-ECO - ad interim fino al 28.02.2023

29994 TARTAGLIA Isabella Centro di Ricerca DIGILAB

29300 VINCENZONI Roberta
Centro di ricerca Trasporto e logistica (Transport and logistics)  ad 

interim fino al 28.02.2023


		2023-03-01T13:19:54+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2023-03-02T16:14:57+0000
	SIMONETTA RANALLI




